
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1039 DEL 10/07/2025   

 

Oggetto:  Approvazione schema di avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del  servizio di rimozione e 
custodia dei veicoli ai sensi dell'art. 159 del d. lgs. 285/1992 e del relativo 
regolamento di esecuzione 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL  COMANDANTE 

Premesso che: 
- al fine di garantire l'applicazione di sanzioni accessorie previste del vigente Codice della Strada, si 
rende necessario usufruire di un servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli che possa 
intervenire con celerità ed efficacia su tutto il territorio comunale; 
- il Comune di Scicli, non disponendo delle risorse tecniche idonee a svolgere direttamente il 
predetto servizio intende affidare lo stesso, a ditta idonea secondo quanto previsto sia dal Codice 
della Strada che da altre normative specifiche in materia; 
Richiamata la deliberazione n. 106 del 07/07/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento ISTAT 
delle tariffe per il servizio di rimozione dei veicoli ai sensi dell’art. 159 del nuovo Codice della 
Strada e direttive per l’applicazione delle stesse”, con la quale la Giunta Comunale, preso atto della 
necessità di avvalersi di un servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli al fine di garantire 
l’applicazione delle sanzioni accessorie previste dal vigente Codice della Strada, ha deliberato di 
attivare la procedura per l’affidamento, per la durata di due anni, del servizio in oggetto a un 
operatore economico qualificato, nel rispetto delle disposizioni previste dal Codice della Strada e 
dalla normativa vigente in materia. 
Visto l’art. 159, comma 2, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della 
Strada), il quale stabilisce che gli Enti proprietari delle strade sono autorizzati a concedere il 
servizio di rimozione dei veicoli, definendone le modalità di svolgimento nel rispetto delle 
disposizioni regolamentari vigenti; 
Visto l'art. 354 del d.P.R. del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo 
Codice della Strada); 
Visto altresì l’art. 12 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della Strada) il quale detta disposizioni di natura tecnica in merito alle 
caratteristiche dei veicoli adibiti al servizio di rimozione dei veicoli; 
Ritenuto di stimare l'importo del servizio, ai soli fini dell'individuazione dell'impresa 
aggiudicataria,  in € 12.000,00  (IVA esclusa); 
Precisato che tale importo deve intendersi come indicativo, non impegnativo né vincolante per 



 

 

l'Ente concedente e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per l'affidatario che 
assume interamente a proprio carico il rischio d'impresa inerente la gestione del servizio; 
Ritenuto opportuno procedere ad indagine esplorativa di mercato, attraverso avviso pubblico, al 
fine di individuare gli operatori economici specializzati nel settore da invitare alla successiva 
procedura di affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dando atto che la 
procedura viene condotta mediante il sistema acquistinretepa  realizzato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze tramite Consip , al quale è possibile accedere attraverso l'indirizzo 
internet: https://www.acquistinretapa.it; 
VALUTATO opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di mercato, 
aperto a tutti gli operatori economici in possesso di comprovata specializzazione nel settore di 
riferimento, da invitare alla presentazione di un'offerta ai fini dell'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo schema di “ Avviso pubblico”, allegato al presente provvedimento, da pubblicare all'albo 
pretorio on line del Comune di Scicli : www.comune.scicli.rg.it sezione avvisi, bandi e gare nonché 
su amministrazione trasparente; 
Dato atto che, con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è 
indetta alcuna procedura di gara, avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per 
la Stazione Appaltante la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di non 
dar seguito all'indizione della successiva gara senza che i soggetti che hanno manifestato l'interesse 
a partecipare possano vantare alcuna pretesa  nonché di procedere con l'invio della lettera d'invito a 
presentare offerta anche in presenza di una sola manifestazione di interesse; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno spesa; 
 
Visti: 
- la legge 241/1990 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D. lgs. 267/2000 “ testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- la legge 190/2012 “ disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
- il D. lgs. 36/2023 “ codice dei contratti” 
- il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e trasparenza e l'integrità per il triennio 
2024-2026 approvato quale sezione PIAO con deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 
23/08/2024; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 
Vista la determina sindacale di nomina dei responsabili di E.Q.; 
Vista la propria determina n. 1 del 15.01.2025  RG n. 17 del 16/01/2025 con la quale sono stati 
individuati i responsabili di procedimento ai sensi degli artt. 4, 5, 6 della L.R. 30 aprile 1991 e 
ss.mm.ii  per il Settore VI – Comando Polizia Locale per il periodo 01.01.2025-31.08.2025;  
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale;   

 

D E T E R M I N A 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
 1) di approvare : 

https://www.acquistinretapa.it/
http://www.comune.scicli.rg.it/


 

 

- lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per 
l'affidamento del “ servizio di rimozione, trasporto e custodia dei veicoli ai sensi dell'art. 159 del D. 
Lgs. n. 285/1992 e del relativo regolamento di esecuzione ( all. a) 
- il capitolato speciale d'appalto ( all. b) 
 che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

       2) di dare atto che, con la pubblicazione dell'avviso pubblico per manifestazione di interesse, non è 
indetta alcuna procedura di gara avendo lo stesso natura meramente esplorativa, non vincolante per 
la Stazione Appaltante, la quale si riserva la facoltà di interrompere il procedimento avviato e di 
non dar seguito all'indizione della successiva procedura di affidamento senza che i soggetti che 
hanno manifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere 
all'affidamento anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse;         

     3) di dare atto che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, previa consultazione degli operatori economici individuati a mezzo di indagine di mercato, 
con il criterio del massimo aggio (espresso con unico rialzo), da corrispondere al Comune di Scicli, 
sulla base delle tariffe approvate dall'Ente; 
4) di  individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e smi, quale Resp. Unico del Progetto l' 
Isp. Ereddia Maria Concetta; 

       5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno spesa; 
       6) Di procedere alla pubblicazione dell'avviso in questione per un  periodo di quindici giorni sul sito 

del Comune di Scicli all'indirizzo www.comune.scicli.rg.it sezione avvisi bandi e gare oltre che su 
amministrazione trasparente; 

    7)  Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione;       

      8)  Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

       9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 
15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

     10) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per i conseguenti adempimenti di 
competenza.                                                                                                              
                                                                                     
        Il RUP                                                                                            Il Comandante                                                                        
Il Funz. di vigilanza Maria Concetta Ereddia                             dott.ssa Maria Rosa Portelli                                          
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-07-10T13:06:05+0200
	Portelli Maria Rosa




